

# 深圳市易天自动化设备股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

公司 2019 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。公司 2019 年 12 月 31 日的合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表、股东权益变动表及合并股东权益变动表以及财务报表附注业经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并拟出具标准无保留意见的审计报告。现将 2019 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

### 一、2019 年度主要财务数据和指标

单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	488,980,035.20	431,524,210.23	13.31%
营业利润	108,030,482.55	88,528,099.93	22.03%
利润总额	108,310,159.65	88,512,335.27	22.37%
归属于母公司股东的净利润	92,617,202.05	73,332,093.14	26.30%
总资产	1,143,921,253.93	633,171,531.91	80.67%
归属母公司股东的所有者权益	738,483,962.44	263,050,512.95	180.74%
股本	77,511,683.00	58,131,683.00	33.34%

### 其中：净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产	每股收益（元/股）	
	收益率	基本每股收 益	稀释每股收 益
归属于公司普通股股东的净利润	29.64%	1.59	1.59
扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润	27.99%	1.50	1.50

#### 1、报告期的经营情况

(1) 2019 年度实现的营业收入为 488,980,035.20 元，较 2018 年度增长 13.31%；

(2) 报告期，公司营业利润为 108,030,482.55 元，较 2018 年度增长 22.03%；

利润总额 108,310,159.65 元，较 2018 年增长 22.37%；归属于母公司股东的净利润 92,617,202.05 元，较 2018 年增长 26.30%；2019 年营业利润、利润总额、归属于母公司股东的净利润增长，主要为报告期销售业务增长及确认的政府补助同比增长导致。

## 二、2019 年度财务状况，经营成果和现金流量情况

### 1、资产情况分析

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	变动金额	变动比例
货币资金	637,472,585.46	170,341,631.21	467,130,954.25	274.23%
应收票据	23,552,714.79	29,158,432.86	-5,605,718.07	-19.23%
应收账款	163,950,049.65	130,112,551.01	33,837,498.64	26.01%
预付款项	2,729,136.57	2,891,439.00	-162,302.43	-5.61%
存货	274,124,257.11	243,823,909.41	30,300,347.70	12.43%
固定资产	9,597,932.59	19,978,913.07	-10,380,980.48	-51.96%
无形资产	18,500,676.16	18,715,259.69	-214,583.53	-1.15%
总资产	1,143,921,253.93	633,171,531.91	510,749,722.02	80.67%

(1)公司 2019 年末固定资产 9,597,932.59 元，比报告期期初 19,978,913.07，减少了 10,380,980.48 元，降幅 51.96%，主要为租赁固定资产（出租设备）摊销及租赁到期清理所致。

(2)公司 2019 年末总资产 1,143,921,253.93 元，比报告期期初 633,171,531.91 元增加了 510,749,722.02 元，增幅 80.67%，主要为 2019 年首次公开发行新股并成功在创业板上市，公司募集资金到账所致。其中：流动资产 1,107,153,762.24 元，占期末总资产 96.79%；固定资产 9,597,932.59 元，占期末总资产 0.84%；无形资产 18,500,676.16 元，占期末总资产 1.62%。

### 2、负债情况

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	变动金额	变动比例
----	---------	---------	------	------

短期借款	4,580,000.00	2,820,000.00	1,760,000.00	62.41%
应付票据	158,070,391.12	93,978,475.43	64,091,915.69	68.20%
应付账款	100,033,382.61	121,554,601.42	-21,521,218.81	-17.70%
预收款项	98,132,427.05	105,044,016.11	-6,911,589.06	-6.58%
应付职工薪酬	17,684,899.02	19,509,761.92	-1,824,862.90	-9.35%
应交税费	6,200,069.78	13,914,188.89	-7,714,119.11	-55.44%
其他应付款	11,295,720.06	2,591,637.39	8,704,082.67	335.85%
递延收益	600,000.00	3,000,000.00	-2,400,000.00	-80.00%
递延所得税负债	-	2,458.83	-2,458.83	-100.00%
负债合计	396,596,889.64	362,415,139.99	34,181,749.65	9.43%

(1) 公司 2019 年末短期借款 4,580,000.00 元，比报告期期初 2,820,000.00 增加 1,760,000.00 元，增幅 62.41%，主要为子公司向中国银行新增一年期贷款业务所致。

(2) 公司 2019 年末应付票据 158,070,391.12 元，比报告期期初 93,978,475.43 元增加 64,091,915.69 元，增幅 68.2%，主要为随着业务规模的增长，新增应付票据付款所致。

(3) 公司 2019 年末其他应付款 11,295,720.06 元，比报告期期初 2,591,637.39 元增加 8,704,082.67 元，增幅 335.85%，主要为报告期末费用预提所致。

### 3、股东权益情况

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	变动金额	变动比例
股本	77,511,683.00	58,131,683.00	19,380,000.00	33.34%
资本公积	425,848,679.80	62,412,432.36	363,436,247.44	582.31%
盈余公积	22,665,288.29	13,580,374.48	9,084,913.81	66.90%
未分配利润	212,458,311.35	128,926,023.11	83,532,288.24	64.79%
所有者权益合计	747,324,364.29	270,756,391.92	476,567,972.37	176.01%

(1) 公司 2019 年末所有者权益 747,324,364.29 元，比报告期期初 270,756,391.92 增加 476,567,972.37 元，增幅 176.01%，主要为 2019 年首次公开发行新股并成功在创业板上市，公司募集资金到账所致。

### 4、经营情况

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	变动金额	变动比例
一、营业总收入	488,980,035.20	431,524,210.23	57,455,824.97	13.31%
二、营业总成本	392,330,452.08	344,618,658.77	47,711,793.31	13.84%

其中：营业成本	261,670,960.75	230,749,380.13	30,921,580.62	13.40%
税金及附加	3,895,594.42	3,491,813.90	403,780.52	11.56%
销售费用	52,131,877.78	44,419,708.71	7,712,169.07	17.36%
管理费用	41,431,093.55	37,539,376.08	3,891,717.47	10.37%
研发费用	35,076,479.64	28,795,914.49	6,280,565.15	21.81%
加：其他收益	20,771,554.50	8,490,724.71	12,280,829.79	144.64%
三、营业利润	108,030,482.55	88,528,099.93	19,502,382.62	22.03%
四、利润总额	108,310,159.65	88,512,335.27	19,797,824.38	22.37%
五、净利润	93,751,724.93	76,722,454.75	17,029,270.18	22.20%

(1) 报告期内，其他收益本期金额为 20,771,554.50 元，上年为 8,490,724.71 元，增幅为 144.64%，主要原因为软件产品即征即退增值税上升及与企业日常活动相关的政府补助增长导致。

## 5、现金收支情况

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	变动金额	变动比例
经营活动现金流入小计	532,583,639.27	410,756,458.17	121,827,181.10	29.66%
经营活动现金流出小计	457,870,184.26	348,957,217.35	108,912,966.91	31.21%
经营活动产生的现金流量净额	74,713,455.01	61,799,240.82	12,914,214.19	20.90%
投资活动现金流入小计	26,548.67	0.00	26,548.67	100.00%
投资活动现金流出小计	3,801,642.79	22,726,380.07	-18,924,737.28	-83.27%
投资活动产生的现金流量净额	-3,775,094.12	-22,726,380.07	18,951,285.95	-83.39%
筹资活动现金流入小计	393,556,811.51	11,336,000.00	382,220,811.51	3371.74%
筹资活动现金流出小计	44,687,750.00	60,873,767.43	-16,186,017.43	-26.59%
筹资活动产生的现金流量净额	348,869,061.51	-49,537,767.43	398,406,828.94	-804.25%
期末现金及现金等价物余额	491,219,385.74	71,695,117.31	419,524,268.43	585.15%

(1) 报告期内，筹资活动现金流入为 393,556,811.51 元，上年为 11,336,000.00 元，增幅为 3371.74%，主要原因为主要系 2019 年公司发行新股收到募集资金所致。

深圳市易天自动化设备股份有限公司董事会

2020 年 4 月 23 日